SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS

DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 19/2024

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 8h30h, por
videoconferência, reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes –
CNG/LEF, com a participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr.
Abílio Soares Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador do CGR Sudeste,
Prof. Dr. Alex Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, coordenador do

CGR Nordeste, Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG,
coordenador do CGR Sul, e do Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal
do Maranhão – UFMA, coordenador do CGR Norte, para tratar da pauta, que consta a seguir: a.
Reunião do Comitê Estratégico - CE/LEF com o Secretário de Ensino Superior do MEC – SESu/MEC,
que ocorrerá em 6 de março próximo, com a presença dos integrantes do CGN/LEF, para a
apresentação dos Laboratórios de Ensino Flutuantes e análise de alternativas de recomposição
orçamentária específica para a operação dos quatro navios. Aberta a sessão, os presentes

debateram o material que será utilizado pelo Reitor da FURG para exposição do tema
(apresentação em PowerPoint). Na sequência, apontaram aspectos do projeto dos LEF que seria
importante destacar durante a reunião, em particular tratar-se de política pública iniciada no
governo Dilma Rousseff, que vem sendo mantida sem interrupções pelos governos
subsequentes, os avanços já observados na formação prática dos estudantes de Ciências do Mar,
a produção de Trabalhos de Conclusão de Curso com material coletado nos embarques e a
difusão da cultura oceânica na sociedade, uma vez que os LEF têm recebido visitas de diversas

escolas do Ensino Básico e da população. Os membros do CGN/LEF manifestaram a convicção de
que a reunião será decisiva para a obtenção de recursos de custeio para o desenvolvimento das
atividades de formação embarcada, uma vez que o MEC não destinou qualquer montante para

esta finalidade no orçamento de 2024. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
10h, sendo lavrada ata, que é assinada por todos os presentes.

 Prof. Dr. Abílio Soares Gomes    Prof. Dr. Alex Costa da Silva
   UFF      UFPE

 Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti  Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
   FURG      UFMA

     Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
      PPG-Mar

		2024-04-24T08:29:17-0300

		2024-04-24T10:04:07-0300

		2024-04-24T11:55:21-0300

		2024-04-24T13:10:12-0300

		2024-04-24T19:00:24-0300